

Ruda dn. 17. VIII. 1946
Rozek Karimierz uc.
Szkoła powszechna
w Lubieni powiat J

Wspomnienia z tajnego nauczania. 12

Podczas wojny i wkroczenia wojsk niemieckich do
j. w 1939 roku wstąpiłem do szkoły powszechnej w Rudi
dzie rozpoczęła się moja nauka i praca. Z pierwsz
oczątku mojej nauki t.j. w pierwszej, w drugiej
trzeciej klasie, uczyła pani nauczycielka rachun
olskiego, śpiewu, religii i śpiewu. Później w czwar
klasie uczyliśmy się takich samych przedmiotów
innych nie było wolno się uczyć. Niemcy chci
ak zrobić, żeby polskie dzieci były ciemne i gł
ter nie pozwolili się uczyć historii i geografii
akarywali uczyć pani nauczycielce, bo kiedy b
mótkali uczyć się wzornów tych przedmiotów
akaramych zostali by wyproszeni ze szkoły, a szkoła
y była przez nich zamknięta i usunęli by pan
nauczycielkę. Szkoła posiadała tylko cztery oddzi
st ona zbudowana blisko toru kolejowego i blisk
rosy to ter była często kontrolowana przez Niemców
przez policję. Mimo kontrolowania i mimo ucześnie
Niemców do szkoły pani nauczycielka pokryjom
powiaowała i pouczała dzieci z historii i z geogr
okarywała też ciekawe i pouczające obrázky i
czytała o Polsce piękne książki. Pewnego razu gdy
ani czytała taką książkę, a dzieci ciekawie
łuchwały, wtedy niemiecki kontroler i dowódca z

jak, w tej szkole się nauka prowadziła i wyszedł. Po
pewnym czasie przysłała policja i rozpuściła dzieci do
domu, szkołę zamknięto, a panią nauczycielkę
popychano i nie wolno było jej już uczyć. Szkoła
była zamknięta przez całą zimę. Wsi mojej był
zdolny jeden ortowiek prawie, że nauczyciele i moi
rodzice poprosili go, ażeby mnie pouczył. Tak się uczyłem
przez całą zimę, a w lutym znowu otwarto szkołę, ale
nauczycielstwo było już zmienione. W tej szkole nauka
moja trwała tylko do czerwca i były już wakacje.
Po otrzymaniu świadectwa i po wakacjach wstąpiłem
do szkoły niedmisklasowej w Brodach do klasy
piątej, ale już było całkiem lepiej, bo było już po
wojnie i było wolno się uczyć wszystkich przedmiotów.
Do szkoły tej uczęszczałem dwa lata t.j. do piątej
i szóstej klasy. Teraz obecnie chodzi do szkoły w
Dubieni do siódmej klasy, gdzie skończy już szkołę
powszechną.